88  diário oficial Nº 36.266 Quarta-feira, 18 DE JUNHO DE 2025

PORTARIA Nº 2221/2025-DAF/cgp,de 16/06/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 007308/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 13 e ½ (treze
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total
por servidor de R$ 3.335,45 , referente ao deslocamento do município de
Santarém para o municipio de Belém , no período de 13/06 a 26/06/2025,
a fim de Desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fisca-
lização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido
município. e atender demais demandas repassadas pela COFT, como pos-
síveis escoltas táticas, a qual irá contemplar a “Operação Corpus Christi
2025”. Bem como permanecer à disposição para atender eventuais ações
extraordinárias em outras localidades, conforme demanda do SIEDS e em
atenção às necessidades do serviço público

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
João Pedro de Oliveira Junior Agente fisc trânsito Santarém 57214885 /2

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2222/2025-DAF/cgp,de 16/06/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 007318/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 07 e ½ (
sete e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 1.853,03, referente ao deslocamento do município
de Abaetetuba para o municipio de Igarapé - Miri no período de 18/06 à
25/06/2025, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ções de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO,
no referido município, em especial por ocasião da “Operação Corpus Christi
2025“. Bem como permanecer à disposição para atender eventuais ações
extraordinárias em outras localidades, conforme demanda do SIEDS e em
atenção às necessidades do serviço público.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Claudionilso Quaresma Lima AGENTE FISC TRÂNSITO ABAETETUBA 5212650 /2

Marco Antonio Carvalho Quaresma AGENTE FISC TRÂNSITO ABAETETUBA 57202004 /1

Pedro Paulo Ferreira Barbosa AGENTE FISC TRÂNSITO ABAETETUBA 57202090 /1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2223/2025-DAF/cgp,de 16/06/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 007311/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 13 e ½ (treze
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total
por servidor de R$ 3.335,45, referente ao deslocamento do município de
Santarém para o municipio de Belterra no período de 13/06 à 26/06/2025,
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fisca-
lização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido
município. e atender demais demandas repassadas pela COFT, como pos-
síveis escoltas táticas, a qual irá contemplar a “Operação Corpus Christi
2025”. Bem como permanecer à disposição para atender eventuais ações
extraordinárias em outras localidades, conforme demanda do SIEDS e em
atenção às necessidades do serviço público.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Jean Carneiro Oliveira AGENTE FISC TRÂNSITO SANTARÉM 57202100 /1

Renan Patrick de Carvalho Marçal AGENTE FISC TRÂNSITO SANTARÉM 5958761 /1

Wladimir Carvalho Batista AGENTE FISC TRÂNSITO SANTARÉM 57199610 /2

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2224/2025-DAF/cgp,de 16/06/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 007313/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 13 e ½ (treze
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total
por servidor de R$ 3.335,45, referente ao deslocamento do município de
Itaituba para o municipio de Trairão no período de 13/06 à 26/06/2025, a
fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fisca-
lização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido
município. e atender demais demandas repassadas pela COFT, como pos-
síveis escoltas táticas, a qual irá contemplar a “Operação Corpus Christi

2025”. Bem como permanecer à disposição para atender eventuais ações
extraordinárias em outras localidades, conforme demanda do SIEDS e em
atenção às necessidades do serviço público.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Antonio Carlos Almeida Santos AGENTE FISC TRÂNSITO ITAITUBA 57214204 /2

Jairo Nogueira da Costa AGENTE FISC TRÂNSITO ITAITUBA 57201191 /1

Vonildo Soares dos Santos AGENTE FISC TRÂNSITO ITAITUBA 57227326 /1

Willian Cândido Félix AGENTE FISC TRÂNSITO ITAITUBA 57224024 /1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2225/2025-DAF/cgp,de 16/06/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 007375/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 04 e ½ (quatro
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total por
servidor de R$ 1.111,82 , referente ao deslocamento do município de Marabá
para o municipio de São João do Araguaia no período de 22/06 à 26/06/2025,
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscaliza-
ção de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido municí-
pio. Atendendo ao Memo. Nº 029/2020-CCONTEN/DETRAN–Ação Civil Pública
Processo Nº 0800106-33.2019.8.14.0054. Bem como permanecer à disposi-
ção para atender eventuais ações extraordinárias em outras localidades, con-
forme demanda do SIEDS e em atenção às necessidades do serviço público.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Dennis de Lima Duarte AGENTE FISC TRÂNSITO MARABÁ 5958558 /1

Diego Oliveira Lemos AGENTE FISC TRÂNSITO MARABÁ 5964624 /1

Luís Carlos Cruz Bezerra AGENTE FISC TRÂNSITO MARABÁ 5117410 /4

Marizângela Bittencourt AGENTE FISC TRÂNSITO MARABÁ 57201741 /1

Orival Ferreira Guimarães AGENTE FISC TRÂNSITO MARABÁ 57201368 /1

Reinaldo da Silva Braz AGENTE FISC TRÂNSITO MARABÁ 5958760 /1

Wellington de Souza Costa AGENTE FISC TRÂNSITO MARABÁ 57201809 /1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1211317
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 445/2025 - DGP/SEAP Belém, 17 de junho de 2025.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;
Resolve:
Art. 1º Conceder 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE à
servidora ELYANDRA LEAL MACEDO, (mat. 5970627/1), Policial Penal, no
período de 17/6/2025 a 13/12/2025.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 17 de junho de 2025.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1211481

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 440/2025/DGP/SEAP
Belém, 17 de junho de 2025.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;
Resolve:
Art. 1º Designar a servidora CAMILA GUIMARÃES RODRIGUES CRUZ (mat.
5952424), para responder como Coordenadora na Escola de Administração
Penitenciária (EAP), no período de 16 de junho a 15 de julho de 2025, em
substituição à titular FADUA JORBELHA CALDAS FERREIRA ANTONIO (mat.
57209700), que está de férias regulamentares.
Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem a 16 de junho de 2025.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1211074
PORTARIA Nº 439/2025/DGP/SEAP
Belém, 17 de junho de 2025.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;
Resolve:
Art. 1º Designar a servidora PAMELA SUYANNE GALVÃO BRASIL (mat.
5973201), para responder como Diretora da Unidade de Custódia e Rein-
serção de Itaituba, no período de 15 de junho a 1 de julho de 2025, em